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 چکيده 

المللی است. های دو یا چندجانبه بینامروزه رویکردهای نوین کشورها در صحنه دیپلماسی اقتصادی، همکاری

های ارزشمندی برای پیشبرد دیپلماسی اقتصادی در کشور همسایه فرصت 51جمهوری اسلامی ایران با داشتن 

ویژه  هایبه علت برخورداری از ویژگی و ایرانبحرین اختیار دارد. یکی از این همسایگان بحرین است. کشورهای 

توجهی برای تعاملات اقتصادی و تبادلات بازرگانی با همدیگر ظرفیت قابل فارسژئواستراتژیکی در منطقه خلیج

ل ها مغفوهای اخیر به دلیل اختلافات سیاسی میان منامه و تهران، این ظرفیتدارند. این در حالی است که در دهه

جهت برقراری مجدد روابط سیاسی و اقتصادی، مقامات  5045توافق ریاض و تهران در زمستان  ماند. با توجه به

جهت حل اختلافات و برقراری مجدد روابط گردهم آمدند که منجر به تصمیم  5041منامه و تهران نیز در بهار 

ه از کشورهای ایران رو نویسندگان پژوهش حاضر که کی دو کشور گردید. ازاینهاسفارتجهت بازگشایی مجدد 

ات، با شور تا دستیابی به اشباع اطلاعکو بحرین هستند، ضمن گردآوری تجربیات بازرگانان و فعالان اقتصادی دو 

های راهکارهای تقویت همکاری»به دنبال پاسخ دادن به سوال « سوات»موسوم به  SWOTی از تکنیک ریگبهره

هستند. نویسندگان از رهیافت تبیین نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید با هدف « اقتصادی ایران و بحرین چیست؟
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از این قرار فرضیه پژوهش  اند.به نگارش این پژوهش پرداختههای اقتصادی دو کشور ارائه راهبردهای همکاری

اقدامات مقابل بپردازند: بررسی به  ستیبایمی اقتصادی خود هایهمکاراست که دو کشور مزبور جهت تقویت 

، 04ها، تاسیس اتاق بازرگانی مشترک، اجرای توافقنامه همکاری تجاری دهه های رقابتی در تمام حوزهمزیت

دانش بنیان، تقویت اشتراکات و کاهش اختلافات،  های اقتصادیهای مشترک، آغاز همکاریبرگزاری نمایشگاه

 ی خصوصی.هابخشی بازرگانی، خدماتی و عمرانی و توسعه تعامل هاتیفعالتمرکز بر 

 ایران، بحرین، بازرگانی، دیپلماسی اقتصادی، سوات. کلید واژگان:

 مقدمه

پس از برقراری مجدد روابط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی در زمستان 

به وساطت جمهوری خلق چین، مقامات سیاسی منامه و تهران نیز در بهار  5045

را  هاییجهت بازنگری وضعیت موجود روابط خود با یکدیگر نشست 5041سال 

گی دو طرف در برقراری برگزار کردند. ماحصل این نشست و گفتگوها، اعلام آماد

مجدد روابط بود. آنچه امروزه بیش از سایر موضوعات برای شهروندان دو کشور 

های دو اهمیت دارد، برقراری مجدد روابط و همکاری اقتصادی مردم و دولت

کشور مزبور است. موضوعی که به مسئله پژوهش حاضر تبدیل گردیده این است؛ 

های سیاسی و امنیتی فراوانی داشتند شته چالشبحرین و ایران که در طول دهه گذ

ل توانند سطح قابای علیه یکدیگر مبادرت ورزیدند، چگونه میو به کارزار رسانه

رو های اقتصادی را برای خود رقم زنند. تبیین این مسئله ازاینقبولی از همکاری

 شبردفعالان اقتصادی دو کشور در پی نانهیبواقعاهمیت دارد که موجب نگاه 

رورت دارد رو ضگردد. تبیین مسئله حاضر ازایندیپلماسی اقتصادی با یکدیگر می

 های همکاری اقتصادی فعالان اقتصادی دو کشور با یکدیگر، که با معرفی چالش
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های احتمالی در مسیر دیپلماسی ها و چالشآنان را برای مواجهه با دشواری

د. یابهای احتمالی کاهش میزان خسارتسازد و بدین صورت میاقتصادی آماده می

 های بازرگانی دوکند کمک به سازمانترین هدفی که نوشتار حاضر دنبال میمهم

کشور و برطرف ساختن خلأهای پژوهشی در ادبیات این حوزه است که به فعالان 

اقتصادی دو کشور در برقراری دیپلماسی اقتصادی پایدار با یکدیگر کمک کند. 

ای هراهبردهای تقویت همکاری»پژوهش نیز عبارت است از اینکه  سؤالترین مهم

ت نقاط قو»اند از: های فرعی نیز عبارتسؤال«. اقتصادی ایران و بحرین چیست؟

های نقاط ضعف همکاری»، «های اقتصادی ایران و بحرین کدام اند؟همکاری

قتصادی ایران و های اهای همکاریفرصت»، «اقتصادی ایران و بحرین کدام اند؟

. «های اقتصادی ایران و بحرین چیست؟تهدیدهای همکاری»و « بحرین چیست؟

های مزبور از گردآوری داده به روش اسنادی و تحلیل داده به برای پاسخ به سؤال

 موسوم به سوات استفاده گردیده است. SWOTروش 

 پيشينه پژوهش - 1

وان عنث موضوعی پژوهشی در قالب کتاب با از حیدر ارتباط با پژوهش حاضر 

( از قلم 5931، )جعفری، «های راهبردی در روابط اقتصادی ایران و بحرینفرصت»

گذشته است. نویسنده در این کتاب با بیان این نکته که روابط اهداف اقتصادی بر 

ها اهداف سیاسی اولویت داشته، موضوع محوری کتاب خود را شناسایی فرصت

های بالقوه دو کشور در مناسبات اقتصادی عنوان داشته است. نویسنده تو ظرفی

در این کتاب غالباً به دو ویژگی فاصله جغرافیایی اندک و دین اسلام به عنوان نقاط 
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اشتراک مهم ایران و بحرین اشاره داشته و بر این باور بوده که دو ویژگی مزبور 

نان ایرانی و بحرینی برای تعمیق و توجهی را در اختیار بازرگاهای قابلفرصت

دهد. این در صورتی است که در این پژوهش تلاش توسعه روابط اقتصادی قرار می

ه تر و بیشتری از دو کشور بیان گردد. نکتها و اشتراکات تفصیلیشده تا ویژگی

 های بالقوه دو کشور استنادمهم دیگر این است که در این کتاب غالباً به ظرفیت

 های بالفعل مورد اشاره قرارکه در پژوهش حاضر غالباً ظرفیتست درصورتیشده ا

اند. اگرچه نویسنده کتاب مزبور تلاش داشته تا به معرفی جامعی از اقتصاد گرفته 

ت اما تنها به کلیا -ت که این امر در نوع خود قابل ستایش اس –بحرین بپردازد 

پژوهش حاضر علیرغم اینکه هر سه که نویسندگان بسنده گردیده است؛ درصورتی

در ایران زیست داشته، یکی از آنان اهل بحرین بوده و به فعالیت اقتصادی میان دو 

کشور اشتغال داشته به همراه سایر همکاران نکات ظریف و کمتر توجه شده 

های اقتصادی ایران و سوریه را مورد مداقه قرار اقتصادی و سیاسی را در همکاری

 .اندداده

نکته دیگر در رابطه با کتاب حاضر این است که نام برخی از مناطق بحرین همچون 

های مهم این کشور )همچون نسبت سیتره )ستره(، ام نصان )ام نعسان( و شخصیت

ان بایست اذعوزیر( به اشتباه ذکر شده است. با این وجود میپادشاه با نخست

لمی از فقر پژوهشی پیرامون داشت که کتاب حاضر در زمان کنونی که جامعه ع

برد های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و بحرین رنج میکشور بحرین و ظرفیت

 ای است.پژوهش ارزنده
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با توجه به اینکه منبع دیگری نه در قالب کتاب و نه در قالب مقاله یا پایان نامه به 

ین رو در ادامه موضوع همکاری های اقتصادی ایران و بحرین نپرداخته است؛ از ا

پژوهش به همکاری های اقتصادی بحرین با سایر بازیگران منطقه ای و بین المللی 

پرداخته می شود تا به طور غیرمستقیم مقایسه ای باشد میان همکاری های اقتصادی 

بحرین و ایران و سایر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای. با این امر می توان 

رین با سایر بازیگران را از حیث کمیت و کیفیت و همکاری های اقتصادی بح

حوزه های همکاری مورد مطالعه قرار داد و به شناخت ظرفیت های اقتصادی و 

 بازیگرانی این کشور کوچک پرداخت.

( از 2017) 5« : عملکرد و چشم اندازنیهند و بحر نیب یاقتصاد یهمکار »مقاله 

ی المللنیبهای اقتصادی بحرین و بازیگران یی است که به همکاریهاپژوهشجمله 

پرداخته است. در این پژوهش کشور هند به عنوان یک بازیگر قدرتمند در حوزه 

معرفی گردیده که از شرکای اقتصادی بحرین  1450در سال  3.9اقتصادی با رشد 

 یهایانرژ. در این پژوهش نه تنها به بازرگانی مواد اولیه همچون رودیمبه شمار 

فسیلی همچون نفت و سایر مواد معدنی خام بین این دو کشور اشاره شده بلکه 

های نیروی کار متخصص هندی موجود در بحرین نیز به عنوان بعد دیگر همکاری

هندی در هند و بحرین است. محمد آژار در این پژوهش نیروی کار متخصص 

منابع درآمد  نیتربزرگبحرین و سایر کشورهای حوزه خلیج فارس را یکی از 

برای این کشور معرفی کند. نقطه اشتراک این پژوهش با مقاله حاضر در معرفی 

 نیروی کار به عنوان یکی از منابع اقتصادی برای همکاری میان کشورها است.

                                                           
1 . Economic Cooperation between India and Bahrain: Performance and Prospects 
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پیرامون  5«تجاری هند و بحرینمروری بر روابط  »پژوهش دیگری با عنوان در 

های اقتصادی هند و بحرین، نویسنده به روابط بازرگانی میان این دو همکاری

که هند و بحرین  داردیمپرداخته و عنوان  1414تا  1455ی هاسالکشور در بین 

 ی همکاری بازرگانی بسیار زیادیهاتیظرفبه عنوان همپیمانان نزدیک به یکدیگر 

رو لازم است دیپلماسی تجاری خود را تقویت کرده تا ند ازاینبا همدیگر دار

 داردیمشرایط مطلوب بازرگانی تسهیل گردد. عبدالوجید در این پژوهش عنوان 

میلیون دلار با یکدیگر  304بیش  1414 – 1453ی هاسالکه هند و بحرین در 

با دیپلماسی تجاری سطح مراودات  توانندیمبنابراین  اندداشتهتبادل تجاری 

 بازرگانی خود را افزایش دهند.

های اقتصادی بحرین با اعضای کشورهای حوزه خلیج فارس نیز روند همکاری

مسیرهای عمان و بحرین به سوی توسعه:  »صعودی دارد. رابرت لونی در مقاله 

که  داردیمعنوان  1«داستان های نادر و متضاد موفقیت اقتصادی مبتنی بر نفت

 اندتوانستهو  اندبردهی بهره اانهیگراعملی توسعه هابحرین و عمان هر دو از راهبرد

ی است که هر دو کشوری در حالی گذارند. این جابهتجارب موفقی را از خود 

؛ ی دارندابسته بتاًنسی مبتنی بر نفت و ساختار سیاسی و اقتصادرانتیر به شمار رفته 

های اقتصادی رقم یی را در عرصه همکاریهاتیموفق اندتوانستهاین حال با  یول

 (.2009)زنند 

عوامل موثر بر سرمایه گذاری مستقیم خارجی و سرمایه »عنوان در مقاله دیگری با 

به فاکتورهای  9«ایرلند شمالی و بحرینگذاری مشترک بین المللی، مطالعه تطبیقی 

 ی خارجی میانهایگذارهیسرمای خارجی پرداخته شده و گذارهیسرمادر  مؤثر

                                                           
1 . AN OVERVIEW OF INDIA-BAHRAIN TRADE RELATIONS 
2  .The Omani and Bahraini Paths to Development: Rare and Contrasting Oil-based 
Economic Success Stories 
3  .Factor Influencing foreign direct investment and and international joint ventures, 
A comparative study of northern Ireland and Bahrain 
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قرار داده است. در این پژوهش  موردمطالعهبحرین و ایرلند را به عنوان دو نمونه  

ی و میزان رضایتمندی از این گذارهیسرمای هر دو کشور پیرامون هازهیانگ

رداخته شده در کشورهای همدیگر پ هایگذارهیسرمای و مزایای این گذارهیسرما

ی محیطی و ساختاری هر یک از کشورها و تصورات مدیران عامل هاتفاوتاست. 

 ینیبشیپرقابلیغو همچنین عوامل  هایگذارهیسرمای خارجی از این هاشرکت

از حیث روشی نیز چندین پژوهش مشابه مقاله حاضر  مورد برسی قرار گرفته است.

آفرینی جمهوری اسلامی ایران در راهبردنگاری نقش» از قلم گذشته است. مقاله

به رشته ( 5933توسط قربانی و همکاران )« SWOTمحور مقاومت اسلامی با تحلیل 

رسی ت به برابا استفاده روش سو در این پژوهش تحریر درآمده است. نویسندگان

راهبردهای جمهوری اسلامی ایران برای بهبود موقعیت خود در محور مقاومت 

ایران در رهبری محور مقاومت موفق عمل اند که پرداخته و به این نتیجه رسیده

زمان با تهدیداتی در خارج و نقاط است؛ اما هم داشتهسازی خارجی کرده و فرصت

ازی سجمهوری اسلامی برای بهینه روازاینباشد. ضعفی در داخل کشور روبرو می

ایگاه مقاومت در صحنه سیاسی نقش خود در محور مقاومت، باید تلاش کند ج

 سازد.ملی این کشورها را تقویت 

 به« هیو سور رانیا یاسلام یجمهور یامنطقه ییهمگرا تیتقو یراهکارها»مقاله 

( که به روش سوات به ارائه راهکارهایی جهت 5045قلم حاتمی، بیگی و صادقی )

 یهاارائه راهبرد»مقاله ای ایران و سوریه پرداخته و همچنین تقویت همگرایی منطقه

 –ضعف؛ فرصت  -و عراق با تأکید بر نقاط قوت  رانیهای اهمکاری تیتقو

( که از طریق روش سوات 5041نوشته گوهری مقدم، بیگی و فرهنگ )« دتهدی

های ایران و عراق را بررسی کرده و پیشنهادهایی راهبردی ابعاد چهارگانه همکاری

ارائه داده، از حیث روشی همانند پژوهش  های دو کشورجهت تقویت همکاری
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ان تهدید ایر –ضعف؛ فرصت  –حاضر هستند. با مطالعه این دو مقاله نقاط قوت 

در همکاری با این کشورها مورد مداقه قرار گرفته و در پژوهش حاضر استفاده 

 گردید.

با مطالعه پژوهش های بالا که برخی از حیث روشی و برخی دیگر از حیث 

به پژوهش حاضر شباهتهایی داشتند این نتیجه به دست آمد که در ارتباط موضوعی 

با همکاری های ایران و بحرین به ویژه در حوزه اقتصادی پژوهش های زیادی 

های راهبردی در روابط اقتصادی ایران و فرصت» انجام نشده است. تنها کتاب 

زه اقتصادی نوشته جعفری به فرصت های ساختاری دو کشور در حو« بحرین 

پرداخته است. این درحالی است که روابط دو کشور به عنوان متغیر وابسته در پی 

متغیر مستقل تحولات منطقه و جهان دستخوش تغییر و تحولات می گردد که می 

بایست در مقالات پژوهشی به صورت دوره ای جدیدترین این تغییر و تحولات 

به  و در پایان -این پژوهش دنبال می کندرویکردی که  -مورد ارزیابی قرار گیرد  

ارائه راهکار یا راهبرد تقویت همکاری ها منتهی گردد. این موضوع یکی از جمله 

تمایزهای پژوهش حاضر با سایر پژوهش ها است. بحرینی بودن یکی از 

نویسندگان که علاوه بر فعالیت های علمی و دانشگاهی به فعالیت اقتصادی نیز 

از جمله تمایزهای نوآورانه پژوهش حاضر است چراکه این امر  می پردازد نیز

 موجب بررسی واقع بینانه نقاط قوت و ضعف همکاری های دو کشور می گردد. 

 روش پژوهش - 2

های مکتوب و روش گردآوری داده در این پژوهش اسنادی و مبتنی بر پژوهش

 های فعالان و خبرگان اقتصادی ایران و بحرین از تجارب و مشاهدات خود گفته
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ها برای تحلیل در روش سوات قرار های اقتصادی بوده است. این دادهدر فعالیت

 داده شد.

که در زبان فارسی آن را  SWOT روش تحلیل در این پژوهش بر اساس تکنیک

که نخستین مرتبه توسط یک مشاور  سوات بوده است.خوانند می« سوات»

قرن نوزدهم ابداع گردید  14در دهه  5وکار آمریکایی به نام آلبرت هامفریکسب

(Jain, 2015: 2.) عنوان یک ابزار مدیریتی کارآمد در آن زمان این الگوی تحلیل به

، مدیر بازرگانی شرکت 1ا پس ازآنکه فردی با عنوان جک ولشام شد؛یشناخته م

 کیالکترشرکت جنرال راهبردهایاز آن برای مطالعه  5304در سال  کیالکترجنرال

وری این شرکت چندملیتی بهره برد در سطح جهان شناخته شد و افزایش بهره

(Abdi, 2003: 1.) 
 کنیکتتحلیل سوات بایستی عنوان داشت که این روشی  تکنیکدر ابتدای معرفی 

 هایها، بنگاهریزی راهبردی است که ابتدا در سازمانیک ابزار کلاسیک برنامه

بازرگانی و غیره مورداستفاده قرار گرفت. پس ازآنکه کارایی و سودمندی این روش 

ازجمله علوم سیاسی جهت  یانسانهای مختلف علومبه منصه ظهور رسید شاخه

های خود از آن بهره بردند. پس از مدتی نیز با پیوند علوم سیاسی ساماندهی تحلیل

شناسی شناختی همچون جامعههای مختلف جامعهبا رهیافت نهادی و ورود نگرش

ای و گیرد که در سطح منطقهمثابه سازمانی در نظر میها که دولت را بهسازمان

عرض های هممثابه سازمانهای مختلف بهالملل نیز باید با دول دیگر و کشوربین

 روش در علوم سیاسی و نییا رقیب، همکاری یا رقابت داشته باشد، استفاده از ا

                                                           
1. Albert S. Humphrey 
2. Jack Welch 
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صر اصطلاح مختسوات عبارت . الملل بسیار مؤثر و کارآمد دانسته شدروابط بین

بوده که بر  0« تهدید»و  9« فرصت»، 1« ضعف»، 5« قوت»حروف نخست کلمات 

ها و تهدیدها متمرکز است که در ذیل قوت، نقاط ضعف، فرصت شناخت نقاط

 (:Gulam, 2020: 6-9)گردد معنای هر یک از عبارات فوق بیان می

 

اشاره  اریقوت یا قدرت به معنای نقاط قوت برای دستیابی به اهداف است؛ ز قوت:

تواند برای ای دارد که یک بازیگر حقیقی یا حقوقی میهای بالقوهبه منابع یا توانایی

 نیل به منافع خود از آن استفاده کند.

ضعف یا محدودیت به نقاط ضعف یک بازیگر در دستیابی به منافع اشاره  ضعف:

ممکن های قدرت نرم یا سخت ضعف، محدودیت یا کمبودها در مؤلفه رایدارد؛ ز

 است مانع از دستیابی یک بازیگر حقیقی یا حقوقی به منافع ملی خود شود.

های مطلوب خارج از محیط حکمرانی بازیگر اشاره فرصت به موقعیت فرصت:

تواند منجر به تحقق اهداف ملی یا فراملی بازیگر شود. این مؤلفه نگاه دارد که می

 دارد. بیرونی به منافع ملی بازیگر و امکان تحقق آن

های نامطلوب خارج از محیط حکمرانی بازیگر اشاره تهدید به وضعیت :دتهدی

به راهبردهای بازیگر مانع از تحقق اهداف ملی  رساندنبیتواند با آسدارد که می

و فراملی آن گردد. تهدید نیز همانند مؤلفه فرصت نگاه بیرونی به منافع ملی بازیگر 

 و امکان تحقق آن دارد.

                                                           
1 . Strength 
2 . Weakness 
3 . Opportunity 
4 . Threat 
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ها و نقاط قوت و ضعف با فرصت ونددادنیساسی دررواش سوات پهدف ا

 سو، استفاده ازکارگیری این روش از یکتهدیدهاست. به عبارتی مقصود از به

ها به مؤلفه قدرت و از سوی دیگر مقابله با تهدیدات و ها و تبدیل آنفرصت

 جلوگیری از ضعف سازمان است.

و  (S-W) گذاری خودوت و ضعف سیاستتوان نقاط قمی تکنیک از رهیافت این

 :David F, 2010)آن را شناسایی کرد  (O-T) ترها و تهدیدهای گستردههمچنین فرصت

)قدرت، ضعف( و  یسازمانزیرا این روش بر آنالیز عوامل مثبت و منفی درون (64

ه دنبال پرداختن به مسئله کند و ب)فرصت، تهدید( تأکید می یسازمانبرون

 گذاری از منظری دوگانه است:و سیاست راهبردریزی برنامه

 ها در منطقه(الف( ارزیابی خارجی )تهدیدها و فرصت

 ب( ارزیابی داخلی )نقاط قوت و ضعف درونی کشور(

 های ایران و بحرینهمکاری نقاط قوت  - 3

 اشتراکات گسترده -3-1

رکی بایست دابتدا میجهت فهم اشتراکات موجود میان جوامع بحرینی و ایرانی در 

 اسبر اسشود از ساختار جمعیتی بحرین داشت. ساختار جمعیتی بحرین را می

بندی کرد. جمیعت بحرین از حیث مذهب به شیعه و سنی مذهب و قومیت تقسیم

های این کشور در یک شود. عربو از حیث قومیت به عرب و عجم تقسیم می

 لتبااصاهایی صل )اکثریت(، عربهای بحرینی الأبندی دیگر به عربتقسیم

و « عجم»شوند: ها که خود به دو گروه تقسیم میی الأصلرانیاعرب؛ و  رهیجزشبه

 هستند. سنتاهلهای آن نیز از های بحرین شیعه و اکثر هولهاکثر عجم«. هوله»
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ازجمله  توجهی از مردم بحرین و ایراناشتراکات گسترده میان بخش قابل

رای توجهی بهای قابل، ظرفیتهمبستگی تاریخی با ایجاد کههایی است شاخص

 توجهی از مردمطیف قابلبین جمهوری اســلامی ایران و  های بازرگانیفعالیت

توجهی از جامعه وجود طیف قابل گریدعبارتبه. بحرین به وجود آورده است

توسعه  در توجهقابلقوت  نقاط ازجملهبحرینی که دارای خاستگاهی ایرانی هستند 

و تقویت روابط اقتصادی میان ایران و بحرین است؛ برای مثال علاوه بر شیعیانی 

ر تعبی« العجم»ها به که در بحرین از آن -که دارای اصول و ریشه ایرانی هستند 

شری پردازند، در بحرین قهای بازرگانی میو با بازرگانان ایرانی به فعالیت -شودمی

وجود دارند که در گذشته از جنوب ایران « الهوله»با عنوان  سنتاز بازرگانان اهل

اینکه تاکنون به تقابل با  خاطربهالجزایر مهاجرت کردند. الهوله ها به این مجمع

قشر  راحتی به فعالیت بازرگانی بپردازند. اینتوانند به، میاندبرنخاستهنظام بحرین 

های کلان و مهم شناخته شده بازرگان که در کشور بحرین در عرصه بازرگانی

سنت جنوب ایران با اهل ژهیوبههستند، همچنان روابط اقتصادی مهمی با ایران 

 (.5933دارند )بیگی، 

 فاصله جغرافيایی اندک -3-2

فاصله جغرافیایی اندک ایران و بحرین نقطه قوت بسیار مهمی در موضوع 

ز از دیربانی است و این مهم های بازرگانی میان بازرگانان ایرانی و بحریهمکاری

غرافیایی فاصله ج .داشته استبین آنان  استمرار روابط بازرگانی تأثیر بسزایی در

های مالی، موجب ماندگاری طراوت و تازگی اندک علاوه بر کاهش هزینه

م عاز بندرعباساغلب کشتی حجیم از  نکهیباوجوداشود. محصولات غذایی می

ی های بازرگانی از این بندر راهگذشته نیز اغلب کشتیشوند و در سایر کشورها می

، امروزه با اندشدهمیبندر جبل علی امارات و از آنجا راهی بندر سلمان بحرین 

 ی متوسط و کوچکهالنجبرقراری مجدد روابط میان ایران و بحرین، بسیاری از 
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های فاصله و زمان کمتر و با هزینه کردنیسپرتوانند با بازرگانی از بندر دیر می 

الجزایر بحرین از سمت شمال شرق نیز تا مجمعبه بحرین برسند؛ چراکه  ترنییپا

 (.549: 5900کیلومتر فاصله دارد )متقی زاده،  151بندر دیر ایران 

یر بحرین در مس قرارگرفتننیست که به دلیل  ازلطفیخالذکر این نکته نیز 

در  های دریایی کهفارس، بسیاری از تجارتارتباطات دریایی چندین کشور خلیج

گرفت و به برخی از مناطق دوردست همچون بصره فارس صورت میمنطقه خلیج

اری های تجهای توقف کاروانیکی از بنادر و ایستگاه شد، بحرین را بهمنتهی می

جار و چهارراه ارتباطی ت بود. در حقیقت بحرین بهبرای مبادله کالا تبدیل ساخته 

 (.Kosmin, 2013: 68)بازرگانان دریایی تبدیل شده بود 

عبور بسیاری از کاروانان بازرگانی و تجاری از بحرین این کشور را به بازاری غنی 

برای یافتن و مبادله کالاهای گوناگون قرار داده بود. بازرگانان محلی این 

با کشورهایی چون عربستان، ایران، هند، یمن، عراق و دیگر  الجزایرمجمع

(. 553: 1444کردند )عبدالکریم الهانی، فارس تجارت میکشورهای حاشیه خلیج

درواقع فاصله جغرافیایی اندک بحرین با این کشورها سبب انجام مبادلات تجاری 

اندک  جغرافیایی فاصلههای بسیار وسیع و گوناگونی شده بود. امروزه نیز در حوزه

 ودربحرین و جمهوری اسلامی ایران یکی از نقاط قوت این دو کشور به شمار می

های توان دامنه همکاریگیری مناسب از این مزیت جغرافیایی میکه با بهره

 های بازرگانی را توسعه بخشید.اقتصادی در قالب فعالیت

 المللی در بحرینشبکه بازرگانان بين -3-3

های اخیر به دلیل رشد اقتصادی و وجود مشاغل مختلف در بحرین، از در دهه

اند. برخی از این افراد به فعالیت کشورهای مختلف به بحرین مهاجرت کرده
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بازرگانی در بحرین پرداخته و به سبب دو تابعیتی بودن موجب ایجاد شبکه گسترده 

وجود دارد شده است. وجود المللی از بازرگانان همانند آنچه در امارات بین

توجهی المللی در این کشور نیز به نوبه خود ظرفیت قابلهای بازرگانی بینشبکه

های بازرگانی به وجود آورده است. این موضوع نقطه قوت بسیار برای فعالیت

 دو کشور برای همدیگر است.  ازیموردنکالاهای  آوردنفراهمخوبی برای 

 حرینامکان تملک ملک در ب -3-4

توانند املاک ی در آن مینیبحر ریغبحرین ازجمله کشورهایی است که اتباع 

غیرمنقول تملک کنند. درواقع به دلیل اینکه در بحرین امکان تملک دارایی وجود 

ژه در زمینه ویالمللی بهدارد، این موضوع نکته بسیار مهمی در فعالیت بازرگانی بین

 ترین نقاطملک دارایی در بحرین یکی از مهمگذاری خارجی است. امکان تسرمایه

 گذارانقوت همکاری با این کشور بوده و همین امر عامل جذب بازرگانان و سرمایه

ها و های مختلف بوده است. این امر سبب خرید زمین و ساخت ساختمانملت

های مختلف تجاری و مسکونی در این منطقه گردیده است. البته بایستی آپارتمان

یی همچون املاک به برخی از هاییداراکرد که اگرچه امکان خرید  رنشانخاط

دلیل مساحت جغرافیایی اندک کشور، این اما به  ده؛یگردمناطق این کشور محدود 

 .آوردینمموضوع خللی در فعالیت اتباعی که قصد خرید ملک دارند به وجود 

 قيمت رقابتی کالاهای ایرانی -3-5

اخته شن متیقارزانکشور تولیدکننده برخی از کالاهای  عنوانبهدر دهه اخیر ایران 

ایران، به سبب وجود مواد اولیه داخلی و نیروی کار  ترقیدقشده است. به عبارت 

ارزان، برخی از کالاهای تولید شده در ایران نسبت به مشابه خارجی دارای قیمت 

ی موارد اارهپت که اگرچه در ی هستند. البته بایستی به این نکته توجه داشترنییپا

 هایکالاغالباً  یبوده؛ ولبالا همراه  تیفیباکقیمت ارزان کالاهای تولیدی ایران 
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 هستند تری برخوردارتولیدی ایران نسبت به مشابه خارجی خود از کیفیت پایین 

گردد. قیمت پایین تولید به همراه هزینه به نوبه خود موجب کاهش قیمت آن میکه 

کنندگان کشورهای همسایه به ونقل، موجب تمایل برخی از مصرفحملکمتر 

های تجاری مصرف کالاهای ایرانی شده است. قیمت کمتر همواره یکی از مشوق

کنندگان کشورهای همسایه بوده است؛ موضوعی که نگاه بسیاری از برای مصرف

ن سازد. ایه میبازرگانان این کشورها را جهت همکاری با ایران به این کشور متوج

های اقتصادی بازرگانان ایرانی و موضوع ظرفیت مهمی برای توسعه همکاری

 بحرینی است.

 تنوع کالا در ایران -3-6

ایران به دلیل سابقه تمدنی و جمعیت نسبتاً بالا و همچنین نیاز به خودکفایی، به 

، منابع د اولیههای مختلف تولید کالا ورود یافته است. به دیگر بیان وجود مواحوزه

طبیعی فراوان، چهارفصل بودن در کنار نیروی انسانی متخصص و اتخاذ 

های مختلف تولید ها به حوزههای خودکفایی سبب گردیده تا ایرانیسیاست

های دیرینه کشاورزی و دامداری مردم ایران کالاهای صنعتی ورود یابند. فعالیت

لید دیده است. همه این موارد سبب تونیز سبب تولید محصولات دامی و لبنیاتی گر

طیف مختلفی از کالاهای صنعتی و خوراکی در این کشور گردیده است. برخی از 

الملل برخوردار این کالاها از دیرباز شهره بوده و از مزیت تجاری در عرصه بین

های رو لازم است از این مزیت برای تنوع برای توسعه همکاریاند؛ ازاینبوده

 ی با بحرین بهره برد.بازرگان
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 رتبه بالای آزادی اقتصادی بحرین -3-7

های گذاری یا همکاری اقتصادی کشورها با همدیگر، رتبههای سرمایهیکی از ملاک

المللی است. یکی از این اقتصادی آنان در جهان بر اساس نهادهای معتبر بین

ی ذارگاستیسشکده رود، اندیهای آن معتبر به شمار میبندیمؤسسات که رتبه

فریزر سالانه کشورهای جهان را از حیث میزان آزادی  مؤسسهاست.  5فریزر

اند از بندی عبارتسازد. معیارهای این رتبهبندی کرده و منتشر میاقتصادی رتبه

المللی )واردات و صادرات آزاد(، قوانین حق مالکیت، قدرت پول ملی، تجارت بین

بحرین از این موسسه،  1411و مقررات و اندازه دولت. بر اساس گزارش سال 

)بالاتر از عربستان و امارات( قرار دارد. این  93حیث آزادی اقتصادی در جایگاه 

گذاری خارجی و جایگاه نقطه قوت بزرگی برای بحرین جهت جذب سرمایه

 (.Fraser Institute, 2022)المللی است های اقتصادی بینهمکاری

 های ایران و بحرینهمکاری نقاط ضعف -4

 و اجتماعی سياسی هاییناپایدار -4-1

سیاسی  هایمنطقه غرب آسیا غالباً پر از چالش، آشوب، آشفتگی و ناپایداریتاریخ 

نیز از این موضوع مستثنا نبوده و  بحرینو اجتماعی بوده است. کشورهای ایران و 

ه.ش. نیز شاهد  5934ه.ش. شاهد انقلاب و بحرین در سال  5913ایران در سال 

های اخیر شاهد اعتراضات اعتراضاتی بوده است. دو کشور ایران و بحرین در دهه

اند که همین امر به نوبه خود تأثیراتی در عدم استمرار تعاملات و اغتشاشاتی بوده

های انی و توقف سایر تبادلات اقتصادی آنان داشته است. علاوه بر ناپایداریبازرگ

 های سیاسی و اجتماعی برخی دیگرسیاسی و اجتماعی بحرین و ایران، ناپایداری

                                                           
1 . Fraser Institute 
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های از کشورها همچون عربستان و سوریه و عراق نیز تأثیرات بسزایی در همکاری 

های باتیثطور خلاصه اینکه بیست. بهبازرگانی بازرگانان ایران و بحرین داشته ا

پیمانان آنان تأثیر بسزایی در عدم ای ایران و بحرین و همسیاسی و اجتماعی دوره

 های بازرگانان این دو کشور داشته است.همکاری

 اتاق بازرگانی مشترکفقدان  -4-2

فعالیت اتاق بازرگانی ایران و بحرین که توسط شورای مشترک ایران و بحرین 

متوقف شد. این در حالی است که این اتاق بازرگانی  5934شد در سال اداره می

پنجمین جلسه شورای مشترک بازرگانان ایران و طی برگزاری  5903در سال 

اقتصادی و ارتقا حجم در جهت گسترش و افزایش روابط ای توافقنامهبحرین 

ین تربه امضاء رسانده بودند. مهم گذاری میان دو کشورمبادلات تجاری و سرمایه

 (:51/1/5903مفاد این توافقنامه از قرار ذیل است )ایرنا، 

ها در جهت آشنایی و معرفی های تجاری و برگزاری همایشتبادل هيئت -4-2-1

 در دو کشور؛ اریگذهای مناسب سرمایهها و فرصتتوانمندی

های در ها و پروژهگذاران بحرینی در طرحها و سرمایهشرکتمشارکت  -4-2-2

 ،نفت و گاز ،پتروشيمی در حوزه خصوصبهی جمهوری اسلامی ایران دست اجرا

صنعت  ،بانکداری ،ونقل هواییحملیع، صنا ،وسازساخت ،و گردشگری یدارهتل

 غيره؛بيمه و 

 ایرانی در حوزه خدمات فنی و مهندسی طرف ایرانیهای شرکتحضور  -4-2-3

 های عمرانی و زیربنایی بحرین؛در پروژه
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گذاری و مبادلات تجاری موجود در دو های سرمایهاطلاعات در مورد فرصت تبادل

صی های تخصبرپایی نمایشگاه ؛های اقتصادیکشور ازجمله مناقصات و دیگر پروژه

 المللی مشترک؛و بين

 هایهای تجاری و فعاليتگسترش روابط تجاری و تسهيل سفر هيئت -4-2-4

 از طریق ارائه تسهيلات روادید؛ اقتصادی بين دو کشور

 ؛ای مشترک در دو کشورمؤسسات مالی و بيمه سيتأس -4-2-5

 ؛ارتقا عملکرد شورای مشترک -4-2-6

ایی مشرکت کشتيرانی و همچنين شرکت هواپي سيتأستلاش مضاعف برای  -4-2-7

 .مشترک بين دو کشور

 های موجود و علاقه دو طرفتنوع و گستردگی مفاد مزبور حکایت از تنوع ظرفیت

ایرانی و بحرین در آن زمان جهت همکاری و تعامل دارد که از طریق اتاق بازرگانی 

ویژه در زمینه . جهت پیگیری اجرای توافقات مزبور بهشدیممشترک دنبال 

د. در گرد سیتأس مجدداًاقتصادی لازم است تا اتاق بازرگانی مشترک دو کشور 

حال حاضر جمهوری اسلامی ایران با تمام کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 

فارس به جز عربستان و بحرین اتاق مشترک بازرگانی دارد. شاید مساحت اندک 

اتاق بازرگانی با این کشور را  سیتأسو جمعیت محدود کشور بحرین، اهمیت 

بایست به اشتراکات گسترده مردم بحرین با مردم می رابطهنیدهد؛ اما دراکاهش 

ها، فاصله جغرافیایی اندک دو کشور و نیاز دو ایران، مراودات اجتماعی و دینی آن

وارد مزبور ازجمله نکات مهمی های بازرگانی توجه داشت. مکشور به همکاری

ویژه در آغاز هب شیازپشیباتاق مشترک بازرگانی بین دو کشور را  سیتأساست که 

 .دینمایمفصل جدیدی از روابط ضروری 
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 عدم امکان تملک املاک غيرمنقول توسط اتباع در ایران -4-3

در  هایخارجدر ایران امکان تملک املاک غیرمنقول ندارند. درواقع افراد خارجی 

دائمی یا اعتباری بلندمدت،  کارتمیسایران حتی برای خرید مواردی همچون 

هایی مواجه هستند. این و دشواری هاچالشملک، اتومبیل و غیره به نام خود با 

یی که به دلایلی همچون هایخارجی مقیم ایران یا هایخارجموضوع همواره توسط 

، مورد انتقاد بوده است. آنان این کنندمی شدآمدوتحصیل یا بازرگانی به ایران 

 گذارهیسرماترین عواملی عدم تمایل ورود و مهم نیتربزرگمشکل را یکی از 

در  هایخارجعدم امکان تملک املاک غیرمنقول توسط  .دانندیمخارجی به ایران 

توجه  بایستکه دارای ابعاد و دلایل امنیتی باشد اما می رسدمیایران اگرچه به نظر 

گذاران خارجی به ایران و داشت که اثرگذاری بسیار زیادی در عدم ورود سرمایه

 یا ترک آنان داشته است.

 بروکراسی اداری در ایران -4-4

بازرگانانی که تجربه بازرگانی با سایر کشورهای خارجی را دارند، هنگام ورود به 

کالا و صادرات آن، از بروکراسی اداری عریض و طویلی موجود  نیتأمان جهت ایر

کنند. برخی از بازرگانان خارجی از تجربه تقاضای رشوه از برخی از تعجب می

به این  شود. بایستیکنند که از آن به فساد اداری تعبیر میادارات ایرانی حکایت می

یشی و برخی از موارد فساد اداری حقیقت اذعان داشت که بروکراسی اداری فرسا

در ایران به عنوان یکی از نقاط ضعف جدی سیستم اداری این کشور به شمار 

د ویژه در فرایند خریرود. بروکراسی اداری پیچیده و برخی موارد فساد اداری بهمی

کالاهای مصرفی، اخذ مجوز صادرات و ترخیص و تشریفات گمرکی آن موضوعی 

 (.Azadi, 2020)بازرگانان بحرینی با آن در ایران مواجه شوند است که ممکن است 
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ورود به  المللی قبل ازبایست به این نکته توجه داشت که فعالان اقتصادی بینمی

ی مختلفی را بررسی هاشاخصههای اقتصادی، یک کشور برای انجام فعالیت

، شاخص ادراک فساد کشورها است. شاخص ادراک هاشاخصهکنند؛ یکی از این می

های شاخصی است که رتبه فساد در بخش (Corruption Perception Index)فساد 

دهد. سازمان شفافیت عمومی یک کشور را در میان سایر کشورهای جهان نشان می

ر کند. دبندی میالملل با استفاده از شاخص ادراک فساد، کشورها را رتبهبین

 503و ایران نیز دارای رتبه  30نسخه این گزارش، بحرین دارای رتبه  نیترتازه

 (.Transparency International, 2022) است

 فرهنگ صادراتی ضعيف در ایران -4-5

العالی( در دیدار با فعالان اقتصادی به فرهنگ صادراتی رهبر معظم انقلاب )مدظله

رند که داضعیف تولیدکنندگان و بازرگانان ایرانی اشاره داشتند. ایشان عنوان می

ی نامناسب و کاهش کیفیت کالا از مشکلات مهم در صنعت تولید و بندبسته

رابطه عنوان العالی( دراین)مدظلهصادرات کشور بوده است. رهبر معظم انقلاب 

 دارند:می

ن دارند. همی یفیاز آن طرف هم خود بخش صادرکنندگان و مسئولین این کار وظا»

که اشاره کردند صادرات عمدة ما به این کشورهاست، بازخورد سوء  ییکشورها

رسد. ارسال جنس نامرغوب، جنس عمل بعضی از صادرکنندگان، اینجا به ما می

ر دنیا د ییهابندی نامطلوب، تأخیر در رساندن، اینها بد است. آن شرکتتهبد، بس

ند و کناند که صدسال است، صد و پنجاه سال است دارند محصول تولید میموفق

اند مشتری را راضی نگه دارند. فرض بفرمائید یک شرکت آلمانی یا یک توانسته

ا ل دارد یک جنسی رشرکت سوئیسی از صد و پنجاه سال، صد و شصت سال قب

و همچنان در کشور ما و کشورهای دیگر مشتری دارد.  فرستدیکند و متولید می
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رسد، استحکام لازم را دارد، دوام وقت میچرا؟ چون از جنس راضی هستند؛ به

. تناسب پیشرفت زمان داردلازم را دارد، زیبائی لازم را دارد، تنوع و تطور لازم را به

اینها را ملاحظه کند. این احتیاج به یک فرهنگ دارد؛ فرهنگ حسن صادرکننده باید 

ی، اخامنه« )به خارج از کشور و خارج از مرزها برود خواهدیعمل در تولیدی که م

11/1/5934.) 

جملات بالا که متعلق به بیش از یک دهه گذشته است، حکایت از ضعف در حوزه 

فرهنگ  ارد که همچنان نیز ادامه دارد.تولید و صادرات کالا از جانب طرف ایرانی د

صادراتی ضعیف سبب تخریب چهره بازرگانان ایرانی در میان بازرگانان خارجی 

ویژه جهان عرب شده است. برخی از ویژه بازرگانان کشورهای همسایه بهبه

بازرگانان عربی کشورهای منطقه بر این باور هستند که بازرگانان ایرانی از قواعد 

المللی المللی اطلاعات کمی داشته و هنوز در عرصه جامعه بینبین بازرگانی

. آنان بر این باور هستند که بازرگانان ایرانی در تعامل اندنشدهبازرگانی، اجتماعی 

ین یی دارند. اهاضعفو فروش کالا  نیتأمالمللی از حیث با سایر بازرگانان بین

ی هایدی ایران و بحرین نیز چالشهای اقتصاتواند در مسیر همکاریمشکلات می

 را به وجود آورد.

 های آمریکا عليه ایرانتحریم -4-6

های های آمریکا یکی از مشکلات و بلکه موانع موجود در مسیر همکاریتحریم

های آمریکا اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با سایر کشورها است. تحریم

های اقتصادی که در زمینه فعالیتاما آنچه  شود؛یمهای مختلفی را شامل حوزه

های بانکی و تحریم کشورها و افرادی است که با کند تحریمچالش آفرینی می

 ایران همکاری اقتصادی دارند. 
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ترین نقاط ضعف در تمام های بانکی یکی از مهمهای مزبور تحریماز میان تحریم

 رایاست؛ زران های اقتصادی کشورها با جمهوری اسلامی ایهای همکاریحوزه

مالی بین طرفین ایرانی و خارجی را با مشکل مواجه  وانتقالاتنقلموضوع  نیا

ی مالی با مشکلاتی مواجه هاپرداختهای بانکی سبب گردیده تا سازد. تحریممی

ی مختلفی همچون تهاتر، هاوهیشبا خود به  حسابهیتسوشده و طرفین جهت 

 و غیره رو آورند. اهیصرافپرداخت پول نقد، معامله با 

نیز تا حدودی برطرف گردیده است. تحریم کشورهایی که با  هایکشتتحریم بیمه 

های کلان مالی است. کنند نیز مربوط به همکاریایران همکاری اقتصادی می

های امریکا های خرد مالی و بازرگانی افراد شامل تحریمرابطه فعالیتدراین

را شامل ی بازرگانی هاعرصههای مالی آمریکا تمام گردد؛ چه اینکه تحریمنمی

 های نظام و موشکی وهای حساس مرتبط با فعالیتاز حوزه یبلکه برخ شود؛ینم

ها همچون مواد و برخی دیگر از حوزه  شودهای آمریکا میی شامل تحریماهسته

 زشکی تحریم نیستند.پتوجهی از عرصه غذائی و بخش قابل

 رتبه پایين آزادی اقتصادی ایران -4-7

موسسه فریزر، جایگاه ایران از حیث آزادی اقتصادی در  1411بر اساس گزارش 

های این گزارش، ایران در قرار دارد. بر اساس داده 513کشور در ردیف  511میان 

قرار دارد. این ضعف  510کشور در رتبه  511المللی از میان تجارت آزاد بین

یه های خارجی و تمایل ساختار اقتصادی ایران مانع بزرگی در جذب سرما

 (.Fraser Institute, 2022)کشورهای دیگر برای همکاری اقتصادی با آن است 
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 ی ذهنی غيریت سازهاانگاره -4-8

کشورهای  ویژهایران و اغلب کشورهای عربی به ریگبانیگری که از دیرباز ضعفنقطه

ی نژادپرستانه در اذهان آنان بوده است. هاانگارهحاشیه خلیج فارس بوده، 

ی تحقیرآمیز این عبارات در گذشته و حتی هااطلاقبندی عرب و عجم تقسیم

توسط برخی از ایرانیان  هاعربصحت این مدعا است. تمسخر  دهندهنشانامروز، 

مطلب محوری این بحث است که  هاعربو تمسخر ایرانیان نیز توسط برخی از 

از امروزه بود. درواقع در گذشته این تقابل عرب و عجم بسیار  ترگپررندر گذشته 

های کشورها با همدیگر و به دلیل افزایش همکاریبود؛ اما امروزه بیشتر از امروز 

همچنین افزایش نیاز کشورها به همدیگر و همچنین افزایش تعاملات این جوامع، 

ت به یکدیگر کمتر شده است. نسب هاعجمو  هاعربهای ذهنی نژادپرستانه انگاره

هنی های ذکند. انگارهاین موضوع نسبت به جوامع ایرانی و بحرینی نیز صدق می

از بین  کاملاًاما  افتهیکاهشنژادپرستانه جوامع بحرین و ایران نسبت به یکدیگر 

 نرفته است.

 های عربستانپيروی بحرین از سياست -4-9

ن توجه بحریهای اقتصادی ایران و بحرین، پیروی قابلیکی از موانع در همکاری

ویژه در حوزه خارجی از عربستان در راهبردهای سیاسی، امنیتی و اقتصادی به

ی تابع سیاست خارجی عربستان نوعبهاست. درواقع سیاست خارجی بحرین 

تان هبود یابد عربسسعودی است؛ بدین صورت که اگر روابط ایران و عربستان ب

 (.Cafiero, 2024) ابدییمآن بهبود  تبعبهایران و بحرین نیز 
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 اقتصاد وابسته بحرین 4-11

های ساختاری اقتصاد بحرین، اقتصاد وابسته این کشور است. اقتصاد یکی از ضعف

ها وابسته است و این موضوع در بخش مواد غذایی که بحرین در اغلب حوزه

رود نیز بسیار شدیدتر از سایر مهم برای کشورها به شمار می ی حساس واحوزه

سازد. در ها است. این کشور بخش اعظمی از مواد غذایی خود را وارد میبخش

هایی غیر از مواد غذایی نیز این کشور از حیث تولید کمی و کیفیت تولید عرصه

تی کالاهای های مهمی مواجه است و همین امر موجب ناتوانی رقابنیز با ضعف

تولیدی با کالاهای خارجی )به جز در چند مورد محدود همچون آلومینیوم( گردیده 

 است.

 وجود اتباع بانفوذ غيربحرینی در ساختار اقتصادی بحرین -4-11

برخی از اتباع خارجی که به بحرینی ورود یافته اند، توانسته اند در ساختار اقتصادی 

وذ و اثرگذار شوند و شبکه از قدرت و روابط را این کشور در رده های میانی بانف

در میان خود شکل دهند. این شبکه روابط در برخی مواقع مشکلات و موانعی را 

های اقتصادی و اداری شهروندان بحرینی و سایر اتباع به وجود در مسیر فعالیت

می آورد؛ برای نمونه اتباع هندی در بسیاری از ساختارهای اداری و اقتصادی 

توجهی دارند که این برخی بحرین نفوذ، اثرگذاری و دارای شبکه ارتباطی قابل

 5شود.مواقع حتی برای شهروندان بحرینی نیز مشکل ساز می

                                                           

. تعداد شاغلان اتباع خارجی در بحرین بیش از اشتغال بحرینی ها است. چه اینکه در برخی از ساختارهای 1 

کارکنان  اغلب کارمندان واداری و اقتصادی بحرین اتباع خارجی نفوذ و اثرگذاری بیشتری دارند؛ برای مثال 

( و در بحرین 11: 1931موسسه های اداری و بازرگانی بحرین هندی ها و پاکستانی ها هستند )جعفری، 

 معروف است که هندی ها نفوذ بسیار زیادی دارند.



 

  
 339 3041تابستان/ (9)2 / شماره2/ سال  فصلنامه غرب آسیا  

 

 ایران و بحرین اقتصادی هایهای همکاریفرصت -5

به فراخور اشتراکات تاریخی، دینی، فرهنگی و امتیازات جغرافیایی و بافتار 

توجهی پیش روی های همکاری قابلایران و بحرین، فرصتاجتماعی دو کشور 

 د.شوها اشاره میترین این فرصتدو کشور وجود دارد که در ذیل به برخی از مهم

 گذاریسرمایه -5-1

نیز بدان اشاره شد، بحرین نیز همانند سایر کشورهای شورای  ترپیشکه  گونههمان

ری خارجی، امتیازاتی را به گذاهمکاری خلیج فارس در عرصه جذب سرمایه

دهد. امکان تملک دارایی، امکان اخذ تابعیت، خارجی اختصاص می گذارهیسرما

ی مناطقی خاص جهت فروش به هانیزمگذاری، ارائه تسهیل روند اداری سرمایه

 گذاران خارجی و غیره ازجمله این امتیازات است.سرمایه

 بازرگانی -5-2

بازرگانی میان ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس یکی از موضوعاتی 

یابد. برای های سیاسی نیز غالباً ادامه میاست که حتی در دوران قطع همکاری

با  گانهسهنمونه ایران و امارات در موضوعات مختلفی همچون موضوع جزایر 

در نبردهای نیابتی در سوریه و ی موارد نیز اپارهداشته و در  نظراختلافیکدیگر 

ا های بازرگانی با همدیگر رفعالیت چگاهیگرفتند؛ اما هیمن در مقابل همدیگر قرار 

 کند؛ بدینی در مورد بحرین صدق میتا حدودمتوقف نکردند. این موضوع نیز 

معنا که در طول دهه گذشته که روابط سیاسی تهران و منامه قطع گردید، 

ی دو کشور صورت ردولتیغنی محدودی توسط بازرگانی های بازرگافعالیت

رایط های بازرگانی در شبودن فعالیت صرفهبهمقرون. این امر حکایت از رفتیپذیم
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توان عنوان داشت که فعالیت ی زمانی مختلف است. درواقع چنین میهادورهو 

یز نبازرگانی فعالیتی برای تمام فصول روابط ایران و بحرین است. این امر 

نیز بیان گردید{ به سبب نیاز ایران به بازار مصرف  ترپیشکه  گونههمان}

ذایی مواد غ نیتأمکشور، نیاز بحرین به  ازیموردنارز  نیتأممحصولات تولیدی و 

در کمترین زمان و کمترین قیمت ممکن، فاصله جغرافیایی اندک و غیره بوده است. 

ی دو فعالان اقتصاد موردتوجه شیازپشیبرو شایسته است تا این فعالیت ازاین

های بازرگانی بین دو کشور، جدول ذیل کشور قرار گیرد. جهت درک ظرفیت

بحرین از ایران و میزان صادرات بحرین به ایران ارائه  وارداتجهت بررسی میزان 

 شود.می
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 گردشگری -5-3

ر برخوردا توجهی برای گردشگریهای قابلدو کشور بحرین و ایران از ظرفیت

 و توجهی داشتهستند. بحرین از حیث جذب گردشگر در سالیان اخیر رشد قابل

حتی توانست بسیاری از شهروندان کشورهای شورای همکاری خلیج فارس را نیز 

های جمهوری اسلامی ایران نیز از چند جهت از ظرفیت به خود جذب کند.

ارتی همچون حرم مطهر توجهی برخوردار است. وجود اماکن زیگردشگری قابل

)ع( و سایر اماکن مقدس زیارتی سبب رونق  الرضایموسحضرت علی ابن 

ویژه از جانب شهروندان شیعه بحرین گردیده است. ارائه گردشگری مذهبی به

ویژه در حوزه زیبایی سبب ظهور پدیده و مطلوب به متیقارزانخدمات پزشکی 

ن حوزه نیز در دهه اخیر با استقبال گردشگری سلامت در ایران گردیده است. ای

توجهی از جانب کشورهای عربی منطقه مواجه گردیده است. وجود اماکن قابل

توجهی های قابلتاریخی به همراه مناطق طبیعی چهارفصل نیز از ظرفیت

های توان همکاریرابطه نیز میگردشگری سیاحتی در ایران است که دراین

ای همکاری خلیج فارس ازجمله بحرین برای توجهی با کشورهای شورقابل

 های گردشگری انجام داد.فعالیت

 صنعت انرژی -5-4

جزیره کوچک و بزرگ،  99الجزایری بودن و تشکیل شدن از بحرین به دلیل مجمع

های مختلف از این جزایر دارد. برخی جزایر این گیریهای بسیاری در بهرهظرفیت

وخاک مناسب و کافی برای کشاورزی برخوردار هستند. برخی جزایر کشور از آب

گر از جزایر همانند جزیره های آب شیرین هستند. بعضی دیدیگر دارای چشمه

نیز ازجمله جزایر معروفی است « حوار»اند. جزایر کانون و منبع نفت بوده« ستره»
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بایست عنوان داشت که صنعت انرژی در ابتدا می که دارای منابع عظیم گاز است.

اشیه بحرین نخستین کشور حبحرین کمتر شناخته شده است این در حالی است که 

 5391اولین چاه نفت در سال . است که در آن نفت کشف شد فارسجنوبی خلیج

بشکه نفت تولید استخراج  044شد و روزانه حفر  «5جبل الدخان»م در نزدیکی 

م گاز طبیعی در این کشور کشف شد 5300نخستین بار نیز در سال . می کرد
(Bapco, 2017.) 

خود ت محموله نف گردید و اولین سیتأسدر پی کشف نفت، شرکت نفت بحرین 

صنعت نفت بحرین عملاً شروع بکار  صادر کرد و بدین صورت 5390در سال را 

رعت سافتتاح شد و به« باپکو»به نام م  5391در سال بحرین نیز کرد. پالایشگاه نفت 

دو سال پس از افتتاح پالایشگاه نفت بحرین، اولین پمپ بنزین در این . رشد کرد

بشکه در روز  91444م به  5335فت بحرین در سال تولید ن شد.کشور احداث 

و در پی آن نیز چاه های جدیدی اکتشاف و حفاری گردید. برای مثال میدان  رسید

کیلومتر  044 حدود شهرت یافت« میدان نفتی بحرین»بعداً به که « عوالی»نفتی 

پنج سال پس از خروج  شود.خاک بحرین را شامل می %04مربع وسعت دارد و 

فارس و به استقلال رسیدن بحرین، دولت این کشور با خرید لستان از خلیجانگ

این  «تگزاکوکنترل»و « سوکال»سهام شرکت باپکو از سهامداران اصلی یعنی  14%

أسیس شد ت« بوناکو»شرکت را به دست گرفت. کمی بعد شرکت ملی نفت بحرین 

این شرکت را به  م تمام سهام 5304دولت بحرین در سال . (5930)نوروزعلی، 

های های پایانی قرن بیستم برای صنعت نفت بحرین سالتملک خود درآورد. سال

ها تولید نفت افزایش یافت و چندین شرکت پیشرفت و ترقی بود. در این سال

 .نفتی ازجمله تجارت بازاریابی نفت و تأسیسات مایع کردن گاز تأسیس شدند

                                                           
 . کوه دود1
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 همکاری ورایشتصفیه نفت کشورهای  باپکو بهپالایشگاه  پس از اتمام نفت بحرین

 زا آمونیاک و متانول .و تا الآن نیز مشغول به فعالیت است ختپردا فارسخلیج

« ابوسعفة»پس از مدتی و با کشف میدان مشترک نفتی ات این پالایشگاه است. تولید

ستخراج ا ای به خود گرفت؛ چراکه عربستان بهاپکو جان تازهببا عربستان، پالایشگاه 

هزار بشکه استخراج روزانه  14هزار بشکه نفت از میدان مشترک ابوسعفه و  514

هزار بشکه نفت برای تصفیه به پالایشگاه تزریق  144از میدان بحرین، روزانه 

ریاست خاندان آل به ، «بنوکو»(. شرکت ملی نفت بحرین 1453کند )سعید، می

( و شرکت نفت %13) «کالتکس»با مشارکت شرکت  م 5301خلیفه در سال 

را در جهت تأمین سوخت « بافکو»( توانست شرکت %59) «ومیبریتیش پترول»

د ایجاخلیفه  آلاین خود منبع درآمد جدیدی برای خاندان  .هواپیما تأسیس کند

م مالک تمام سهام پالایشگاه  5333. حکومت آل خلیفه در نهایت در سال کرد

 (.Bapco, 2014) شدبحرین تصفیه نفت 

 صنعت آلومينيوم -5-5

از درآمدهای ناشی از فروش محصولات نفتی و پتروشیمی کارخانه  نظام بحرین

«ALBA»آلومینیوم 
شت و بدین ترتیب م در بحرین بنیان گذا 5310را در سال  5

مینیوم آلوصنعت حاضر  در حال صنعت آلومینیوم در این کشور شروع به کار کرد.

 در منطقه غرب . کارخانه البارودبحرین به شمار میو راهبردی دومین صنعت مهم 

رود بزرگ آلومینیوم به شمار می کارخانهترین و در جهان جزء ده آسیا بزرگ

استخراج  والبا یک کارخانه بزرگ ذوب  حاضر (. در حال1450، نی)سعدالد

هزار تن در سال آغاز به فعالیت  514با ظرفیت  م5335که در سال  است آلومینیوم

                                                           
1.Aluminium Bahrain 
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هزار تن به کار خود ادامه داد و  511پس از چندی با ظرفیت  این کارخانه. کرد

(. این کارخانه 1450)سعدالدین،  یدتن در سال رس 034153به  م1451در سال 

را د شوهای معدنی حاوی آلومینیوم را که از استرالیا به این کشور آورده میسنگ

یک کارخانه  م5300کند. در سال ها را استخراج میذوب کرده و آلومینیوم آن

بزرگ نورد آلومینیوم هم در این کشور تأسیس شد و سه کارخانه دیگر نیز 

 .داکنون به کار تولید محصولات نهایی ساخته شده از آلومینیوم مشغول هستنهم

آهن، با ظرفیت هن از سنگای دیگر هم برای ذوب و استخراج اولیه آکارخانه

ای مصنوعی در شرق منامه ساخته شده است میلیون تن در سال در جزیره چهار

تن  351344با تولید  م 1459(. این صنعت توانست در سال 1450)پترونت، 

(. تولید انبوه 1453آلومینیوم رکورددار تولید آلومینیوم در منطقه باشد )سعید، 

ین ترترین و بزرگوجب گردیده تا این صنعت از مهمآلومینیوم کارخانه البا م

. این کارخانه همچنین کننده آلومینیوم جهان شناخته شودهای تأمینکارخانه

 (.Al Baqali, 13.10.2024)بزرگترین کارخانه ذوب تک سایتی جهان به شمار می رود 

 یمرزبرونتوسعه تعاملات  -5-6

 تواند برای ایرانتعامل اقتصادی با بحرین همانند تعامل اقتصادی با امارات می

که  گونههمانی در عرصه اقتصادی را فراهم سازد. مرزبرونفرصت تعاملات 

آنان در  مؤثرتر نیز عنوان گردید، حضور اتباع خارجی و حضور فعال و پیش

گانان واند فرصتی برای بازرتویژه عرصه بازرگانی بحرین میساختار اقتصادی به

 (.5: 5931ایرانی جهت تعامل با بازرگانان سایر کشورها باشد )جعفری ، 
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 های ایران و بحرینهمکاری تهدیدهای -5-7

های ایران و بحرین، تهدیداتی نیز در این های موجود در همکاریدر کنار فرصت

ترین تهدیدهای مهم بایست بدان توجه داشت. برخی ازمسیر وجود دارد که می

های اقتصادی شهروندان بحرینی و ایرانی در ذیل از قلم احتمالی در مسیر همکاری

 گذرد.می

 حضور رژیم صهيونيستی در بحرین -5-8

پیمان  1414سپتامبر  51سازی امارات با رژیم صهیونیستی، در تاریخ پس از عادی

آویو ا تلرسید. صلح منامه بصلح بحرین و رژیم صهیونیستی در کاخ سفید به امضا 

 رو از نظر مقاماتحضور صهیونیست ها به بحرین را به دنبال داشته است. ازاین

ایرانی، عادی سازی کشورهای امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی موانع و 

های ایران با این کشورها به وجود می آورد؛ چراکه از هایی بر سر همکاریچالش

ادی به های اقتصها و فعالیتهیونیستی غالباً در پوشش شرکتنظر ایران، رژیم ص

پردازند، بنابراین این احتمال وجود دارد که بازرگانان و اقدامات امنیتی می

 های صهیونیستیشهروندان ایرانی مقیم بحرین به دام تورهای اطلاعاتی شرکت

 ازرگانان ایرانیافتاده و مخاطراتی متوجه آنان و کشور گردد. چه اینکه همکاری ب

های اقتصادی که هویت اسرائیلی آنان پنهان است ممکن است اطلاعاتی با شرکت

یان شود بایست باقتصادی در اختیار رژیم صهیونیستی قرار دهد. این نکته نیز می

که از نظر مقامات کشورهای حاشیه خلیج فارس همچون بحرین، همکاری با ایران 

 نیز خالی از نگرانی نیست.
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 هراسیایران -5-9

، سفارجیخلتر عنوان گردید، از نظر مقامات کشورهای حاشیه گونه که پیشهمان

هراسی یکی از هرگونه تعامل با ایران خالی از نگرانی نیست. درواقع ایران

هراسی موضوع جدیدی ایرانی کشورهای عربی در تعامل با ایران است. هاینگران

اند هتلاش داشت و آمریکابوده که غرب  یبلکه راهبرد ست؛یدر منطقه غرب آسیا ن

المللی ای و بینتا از رهیافت آن مانع از توسعه روابط کشورهای و بازیگران منطقه

با جمهوری اسلامی ایران شوند. در دهه اخیر نیز آمریکا به همراه شرکای غربی 

ای خود منطقههراسی، به فروش تسلیحات به شرکای خود با گســترش موج ایران

از حیث روانی مقامات و شهروندان کشورهای شورای همکاری خلیج پرداخته و 

اند. تهدید به وضع تحریم علیه فارس را از همکاری با ایران برحذر داشته

های خارجی که با ایران همکاری اقتصادی دارند ازجمله تهدیدات آمریکا شرکت

 (.513: 5935)عسگرخانی و بابایی، در این زمینه است

 های اقتصادی ایران و بحرینراهبردهای تقویت همکاری  -6

 تدر این قسمت از پژوهش تلاش شده است تا بر اساس مطالعه نقاط چهارگانه قو

های اقتصادی ایران و بحرین، پیشنهاداتی در تهدید همکاری -ت فرص -ف ضع -

های اقتصادی این دو کشور ارائه گردد. این قالب راهبرد جهت تقویت همکاری

 راهبردها از قرار ذیل هستند:
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 هاها در تمام حوزهبررسی فرصت -6-1

های های اقتصادی ایران و بحرین، شناسایی فرصتگام نخست در تقویت همکاری

های اقتصادی مورد تمام حوزه قطعاًها است. اگرچه اقتصادی موجود در تمام حوزه

این وجود لازم است تا در گرفت؛ اما با تعامل و همکاری دو کشور قرار نخواهد 

های موجود در دو کشور قدم ها و ظرفیتگام نخست با شناخت کامل از فرصت

 در تعامل و همکاری گذاشت.

 هاهای رقابتی در تمام حوزهبررسی مزیت -6-2

های موجود کشورهای همدیگر، های اقتصادی تمام حوزهپس از بررسی فرصت

ها گام مهم دیگری است که های رقابتی موجود هریک از این فرصتبررسی مزیت

شور های رقابتی موجود دو که شود. با بررسی مزیتبایست برداشتدر این زمینه می

به نظر خواهد  ترجذابهای دو کشور برای همدیگر در قبال همدیگر، همکاری

 را افزایش خواهد داد. هایهمکاررسید و این امر سرعت 

 اتاق بازرگانی مشترک سيتأس -6-3

ی هااتاقی هاتیمأمورهای رقابتی کشورها یکی از ها و مزیتبررسی فرصت

یی جهت هاگامرو لازم است تا در مراحل مقدماتی همکاری، بازرگانی است. ازاین

اتاق بازرگانی برداشته شده و بار دیگر اتاق بازرگانی مشترک دو کشور  سیتأس

 سازد. آغازفعالیت خود را  مجدداًایران و بحرین 
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 81اجرای توافقنامه همکاری تجاری دهه  -6-4

اتاق بازرگانی ایران و بحرین  5903در متن نیز ذکر گردید، در سال گونه که همان

توافقنامه همکاری تجاری با مفاد مزبور به امضاء رساندند اما پس از قطع روابط 

به فراموشی سپرده شد. با توجه به اینکه توافقنامه مزبور  5934سیاسی در سال 

ازی مجدد اتاق بازرگانی دارای مفاد مهمی است، شایسته است تا پس از راه اند

 مشترک ایران و بحرین، مجددا در دستور کار دو کشور قرار گیرد.

 های مشترکبرگزاری نمایشگاه -6-5

ویژگی مکمل بودن ساختار اقتصادی ایران و بحرین و اشتراکات  بهباتوجه

توجه برخی از جامعه بازرگانان ایرانی و بحرینی با یکدیگر، برگزاری قابل

ند تواالمللی ازجمله اقداماتی است که میای و بینهای مشترک منطقهنمایشگاه

 گردد.یی اقتصادی و بازرگانی دو کشور میافزاهمموجب 

 انيبندانشهای اقتصادی غاز همکاریآ -6-6

های مختلف اخیر کشورهای حاشیه خلیج فارس نقش دانش در حوزه سال چنددر 

راهبردی است که  هاتیفعال شدنانیبندانش. انددادههای خود را افزایش فعالیت

ویژه های مختلف خود بهاین کشورها همچون عربستان و امارات در پروژه

کنند. بحرین نیز این مسیر را آغاز کرده است. با های اقتصادی دنبال میفعالیت

ط است، مرتب انیبندانشتوجه اینکه شعار سال جمهوری اسلامی ایران نیز به تولید 

ورت هایی با کشور بحرین صهمکاری انیبندانشیدات شایسته است تا در زمینه تول

 های دانشگاهی آغاز شود.نیز شایسته است از همکاری هایهمکاربپذیرد. این 
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 تقویت اشتراکات و کاهش اختلافات -6-7

اگرچه شاید در نگاه نخست راهبرد تقویت اشتراکات و کاهش اختلافات راهبردی 

ار قر دیتأکاست این نکته در این قسمت مورد باشد؛ اما لازم  شمولجهانکلان و 

 دهد که دو کشور ایرانتاریخ تعاملات ایران و بحرین نشان میتجربه  رایز رد؛یگ

اشتراکات بسیار زیاد، برخی اختلافات سیاسی بین آنان وجود  رغمیعلو بحرین 

راق و اختلاف، در دارد که مخالفان روابط دو کشور، با تمرکز بر این نقاط افت

لازم  رونیازای گذشته موجبات واگرایی دو کشور را فراهم آورده بودند. هادهه

 یهاتلاشاست مقامات تهران و منامه در تقویت اشتراکات و کاهش اختلافات 

ی این دو کشور هاملتهای دولت و ی همکاریهانهیزمآورند تا  به عملجدی 

 فراهم آید. شیازپشیبویژه در حوزه اقتصاد به

 های بازرگانی، خدماتی و عمرانیتمرکز بر فعاليت -6-8

های بازرگانی و های کشور بحرین بر پایه فعالیتفعالیت عمده ریاخدر دهه 

های همکاری تمرکز رو شایسته است بر این حوزهخدماتی و عمرانی بوده ازاین

لازم در دو کشور ایران و بحرین در زمینه نیاز و  هاتیشود؛ چراکه ظرفبیشتری 

 وجود دارد. نیتأم

 های خصوصیتوسعه تعامل بخش -6-9

ای ی بحرین برهاتیاولوی اقتصاد و تقویت بخش خصوصی یکی از سازتنوع

ی است. از سویی نیز ایران به دنبال همیشگی کردن محصولتکخروج از اقتصاد 

تعاملات اقتصادی خود با کشورها است تا فارغ از کیفیت روابط سیاسی همچنان 

های اقتصادی ایران و امارات(. استمرار یابد )همانند وضعیت کنونی همکاری
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 یهابخش اریز ابد؛رو شایسته است روابط بخش خصوصی دو کشور تقویت یازاین

 ریأثتوصی در سرتاسر جهان دارای وابستگی کمتری به نهادهای سیاسی بوده و خص

رو این شایسته است روابط بخش . ازاینابندییمی سیاسی هاتنشکمتری از 

 های سیاسی تقویت یابد.خصوصی دو کشور جهت پایداری همکاری

 

 

 



 

  
 314 3041تابستان/ (9)2 / شماره2/ سال  فصلنامه غرب آسیا  

 

 گيرینتيجه

با مداقه نقاط قوت شاکله اقتصادی ایران و بحرین این نتیجه به دست آمد که 

توانند مکمل یکدیگر باشند؛ چراکه در ساختار اقتصادی این دو کشور بسیار می

 ها بحرینایران به بازار بحرین نیاز دارد و برخی دیگر از حوزه هاعرصهبرخی از 

های موجود پیش روی دو کشور ایران نیازمند بازار ایران است. با بررسی فرصت

ف های مختلتوجهی در حوزههای قابلو بحرین این نتیجه به دست آمد که فرصت

ویژه در حوزه بازرگانی کالاهای مصرفی صنعتی و غیرصنعتی برای همکاری به

های اقتصادی پیش روی این دو کشور وجود دارد. در بیان نقاط ضعف همکاری

ی ریرپذیتأثهای آمریکا، ضعف بازرگانی ایرانیان و تحریم بایست بهدو کشور می

 های موجود در پیشثباتی سیاسی اشاره کرد. تهدیدها و چالشبسیار زیاد از بی

های بازرگانی نیز از روی مقامات منامه و تهران در تعاملات اقتصادی و همکاری

 صمیمات این دوی از تاپاره. درواقع ردیگیمسیاست خارجی این دو کشور نشأت 

کشور در عرصه سیاست خارجی سبب تهدیدآفرینی در این مسیر گردیده است. 

ها و همه این موارد در حالی است که با اتخاذ راهبردهایی همچون بررسی فرصت

مجدد اتاق بازرگانی مشترک و  سیتأسهای رقابتی هر دو کشور از رهیافت مزیت

های موجود توان از فرصتغیره میهای مشترک و همچنین برگزاری نمایشگاه

 ی بهره برد.خوببه

پیشنهادی که نویسندگان این پژوهش به سایر پژوهشگران دارند این است که در 

رابطه با این موضوع همچنان مباحث انجام نشده بسیار زیادی وجود که شایسته 

 ری کمی سایر موضوعات را بیشتر مورد توجه قراهاجنبهاست سایر پژوهشگران 
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دهند. رجوع به تجربیات فعالان اقتصادی دو کشور رهیافت مهمی است که سایر 

 دنبال کنند. ستیبایمپژوهشگران 
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